

# 经济运行简报

月刊

第6期

自治区工业和信息化厅

2020年9月28日

---

## 1-8月全区工业经济运行情况

今年以来，全区工信系统认真贯彻落实中央和自治区决策部署，扎实做好“六稳”工作，全面落实“六保”任务，切实抓好常态化疫情防控和企业复工复产，强化保市场主体和产业链供应链稳定各项措施。1-8月，全区规上工业增加值同比增长1.8%，较1-7月回升0.4个百分点，高于全国1.4个百分点。工业对全区经济增长贡献突出，拉动作用显著，持续发挥稳增长中流砥柱作用。

### 一、工业生产情况

从轻重工业看，轻工业增加值同比下降4.9%，重工业增长2.7%。从产业类型看，采矿业增加值同比下降0.6%，制造业增长

1.7%，电力、热力、燃气及水生产和供应业增长 4.7%。

从企业类型看，国有企业增加值同比增长 6.5%，国有控股企业下降 4.1%，股份制企业增长 1.0%，非公有制工业企业增长 8.2%，私营企业增长 6.9%，大中型工业企业增长 0.1%。

## 二、行业运行情况

全区十大工业行业中有六个行业实现增长，其中，电力行业增加值增长 3.4%，冶金增长 2.4%，有色增长 3.9%，机械增长 30.2%，医药增长 0.1%。煤炭、化工、轻纺和建材行业负增长，增加值同比分别下降 2.7%、3.4%、7.2%和 1.3%。

**煤炭行业：**1-8 月工业增加值同比下降 2.7%。1-8 月累计生产原煤 5279.3 万吨，同比增长 4.3%；累计销售原煤 4772.1 万吨，同比下降 1.3%。下降原因：商品煤平均销售价格同比下降，庆达煤焦化等重点煤炭加工洗选企业转产或停产影响。

**电力行业：**1-8 月工业增加值同比增长 3.4%。1-8 月份工业用电量 589.1 亿千瓦时，同比下降 8.9%；外送电量累计 474.8 亿千瓦时，同比增长 22.6%。增长原因：外送电量增加拉动电力行业增长。

**化工行业：**1-8 月工业增加值同比下降 3.4%。主要产品产量：聚氯乙烯、聚丙烯、聚乙烯等初级形态塑料累计生产 282.4 万吨，同比增长 17.8%；农用化肥累计生产 41.8 万吨，同比增长 29.4%。下降原因：受中石油宁夏石化公司炼油生产装置检修 45 天，调试恢复 10 天，原油加工配额减少 48 万吨，总产

值同比减少 67 亿元以上。

**冶金行业：**1-8 月工业增加值同比增长 2.4%。主要产品产量：钢材累计生产 283.1 万吨，同比增长 56.2%；铁合金累计生产 209.5 万吨，同比下降 16.2%。增长原因：申银特钢等龙头企业满产达产拉动。

**有色行业：**1-8 月工业增加值同比增长 3.9%。主要产品产量：铝材累计生产 36.3 万吨，同比增长 15.6%；电解铝累计生产 78.8 万吨，同比下降 6.3%；十种有色金属累计生产 83 万吨，同比下降 6.6%。增长原因：国电投宁夏能源铝业、广银铝业等龙头企业恢复性增长，主要产品价格上涨拉动。

**轻纺行业：**1-8 月工业增加值同比下降 7.2%。主要产品产量：服装累计生产 114.2 万件，同比下降 35.4%；小麦粉累计生产 9.7 万吨，同比下降 15.7%；味精（谷氨酸钠）累计生产 17.1 万吨，同比下降 10%。下降原因：粮油企业销售下降，行业整体处于下滑趋势；羊绒、皮革皮草等行业市场需求不足。

**机械行业：**1-8 月工业增加值同比增长 30.2%。主要产品产量：工业机器人累计生产 152 套，同比增长 46.2%；数控机床累计生产 1069 台，同比增长 20.2%；变压器累计生产 968.6 万千伏安，同比增长 11.5%；滚动轴承累计生产 2167.2 万套，同比增长 61.4%。

**建材行业：**1-8 月工业增加值增速同比下降 1.3%。主要

产品产量：水泥累计生产 1262 万吨，同比增长 3.9%。下降原因：建材行业受水泥市场需求减少，龙头企业宁夏青龙管业订单减少，累计总产值大幅下降 54.1%影响。

医药行业：1-8 月工业增加值同比增长 0.1%。主要产品产量：化学药品原药累计生产 2.5 万吨，同比持平；化学农药原药累计生产 2.1 万吨，同比增长 16.7%。增长原因：龙头企业泰益欣因市场需求旺盛，产量大幅增长，总产值同比增长 99%拉动。

**全区重点行业增速表**

工业增加值增速(%)	2019年 1-8月	1-9月	1-10月	1-11月	1-12月	2020年 1-2月	1-3月	1-4月	1-5月	1-6月	1-7月	1-8月
煤炭	-12.5	-9.9	-11.7	-10	-2.3	-34.1	-16.8	-10.0	-8	-2.9	-4.9	-2.7
电力	11.3	7.1	5.7	4.4	6.1	0.7	3.9	5.1	6	5.2	1.4	3.4
化工	20.1	21.9	20.9	18.8	17.8	5.8	5.8	6.3	4.8	2.7	-1.3	-3.4
冶金	7.9	8.6	5.1	5.1	4.7	2.6	0.5	-0.5	-5	1.9	1.5	2.4
有色	-0.1	-0.1	-0.9	-0.2	0.9	-3.9	0.4	2.0	3.7	5.4	4.6	3.9
轻纺	-3.8	-3.7	-5.2	-4.6	-4.6	-21.1	-15.6	-12.0	-10.7	-9.0	-7.6	-7.2
机械	10	12.7	12.7	15.1	17.4	13.0	15.9	20.7	22.5	29.4	28.2	30.2
建材	2.6	3.1	2.6	3.9	4	-14.9	-1.1	0.2	2.4	1.2	0.3	-1.3
医药	-13.1	-11.3	-10.3	-9.7	-11.5	-25.2	-17.5	-6.8	-1	3.7	2.8	0.1

### 三、地区生产情况

全区六个地区中五增一降。各县区中，增速排在前三位的

为泾源县、隆德县和海原县,同比分别增长126%、36.2%和19.4%;排在后两位的为贺兰县和西夏区,同比分别下降16.2%和5.9%。其中:

**银川市(含宁东):**1-8月工业增加值同比下降3.1%,增速低于全区平均水平4.9个百分点。所辖“三区两县一市”中金凤区和灵武市同比增长10.4%和0.2%;兴庆区、西夏区、永宁县和贺兰县负增长,同比分别下降3.2%、5.9%、5.7%和16.2%。

**宁东地区:**1-8月工业增加值同比增长1.7%,增速低于全区平均水平0.1个百分点。

**石嘴山市:**1-8月工业增加值同比增长6.5%,增速高于全区平均水平4.7个百分点。所辖“两区一县”中惠农区实现两位数增长,同比增长18.4%。大武口区同比增长3.9%,平罗县负增长,同比下降1.8%。

**吴忠市:**1-8月工业增加值同比增长10.3%,增速高于全区平均水平8.5个百分点。其所辖的“两区两县一市”均正增长,利通区、红寺堡区、盐池县、同心县和青铜峡市同比分别增长2.6%、19.1%、15.7%、15.8%和2.7%。

**固原市:**1-8月工业增加值同比增长8.9%,增速高于全区平均水平7.1个百分点。所辖的“一区四县”中,原州区、西吉县、隆德县和泾源县高于全区平均增速,同比分别增长18.1%、4.8%、36.2%和126%。彭阳县负增长,同比下降1.1%。

**中卫市:**1-8月工业增加值同比增长1.7%,增速低于全区

平均水平 0.1 个百分点。其所辖的“一区两县”中，沙坡头区、和海原县正增长，同比分别增长 8.4%和 19.4%，中宁县负增长，同比下降 4.9%。

#### **四、投资及项目建设情况**

1-8 月全区工业投资同比增长 8%，高于全区固定资产投资增速 6.2 个百分点，高于全国工业投资增速 12.5 个百分点。自治区“三个 100”项目开工率达到 98%。100 个重点技术改造项目：1-8 月完成投资 152.6 亿元，开工率达 100%。其中，吴忠市通达煤化工 20 万吨/年稳定轻烃技术改造、宁夏鲲鹏清洁能源 40 万吨乙二醇等项目连续 3 个月完成投资过亿。100 个重点新开工项目：1-8 月完成投资 39.4 亿元，开工率达 94%。仅有宁夏海泰新能铝制品深加工及光伏组件、宁夏钢铁 140 万吨冶金焦等 6 个项目正在抓紧办理前期手续，其余全部开工。100 个重点拟投产项目：1-8 月完成投资 61.6 亿元。宁夏西麒麟生物公司发酵冬虫夏草菌粉系列产品等 62 个项目完工试产，贡献产值约 80 亿元。

#### **五、要素保障情况**

##### **（一）工业贷款情况。**

截止 8 月末，全区工业贷款余额 2278.2 亿元，同比增长 9.3%，投放力度有所加大，但投放的结构性矛盾突出。从信贷投放企业类型看，工业贷款余额中 75%投放至大中型企业，占规模以上工业企业数 84.5%的小型企业贷款余额占比仅 21.2%。从信

贷投放企业门类看，占规上工业企业数 4.3%的采矿业企业占用 13%的工业贷款余额，占规上工业企业数 78.3%的制造业企业获得贷款余额仅占 42.3%。

## （二）价格指数情况。

8 月份，宁夏工业生产者出厂价格同比下降 4.4%，环比上涨 0.1%。工业生产者购进价格同比下降 5.7%，环比上涨 0.3%。8 月份，全区制造业采购经理指数（PMI）为 51.9%，已连续 6 个月保持在扩张区间，反映出企业对市场预期信心有所回升。

### 重点工业产品价格变化表

产品名称	8 月 (元/吨)	7 月 (元/吨)	环比涨跌 (%)	去年同期 (元/吨)	同比涨跌 (%)
动力煤(电煤)	340	340	0	340	0
聚氯乙烯(PVC)	6250	6600	-5.3	6450	-3.1
电石	2900	2500	16.0	2900	0
聚丙烯	8150	7800	4.5	8600	-5.2
焦炭	1340	1340	0	1620	-17.3
硅锰	6300	6100	3.3	6100	3.3
钢材	3730	3630	2.8	3650	2.2
金属锰	10700	10400	2.9	13100	-18.3
铝锭	14690	14500	1.3	14200	3.5

（三）铁路货运量情况。2020 年 1-8 月，全区完成铁路

货物发送量 5367.1 万吨，同比增长 1.3%。其中地铁完成 3298 万吨，同比增长 3.2%。国铁完成 2069.1 万吨，同比下降 1.6%。地方铁路主要受煤炭运量增长拉动。

---

送：自治区党委、人大、政府、政协相关领导，自治区制造强区建设领导小组成员单位。各厅领导。

抄送：五市工信部门、宁东管委会经发局。

---

编写单位：经济运行监测协调处

共印 30 份

---